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Abstrakt

V bakalářské práci jsou charakterizovány mezinárodní výzkumné projekty v oblasti

přírodovědného vzdělávání PISA (Programme for international student assessment), TIMSS

(Third international mathematics and science study) a projekt ROSE (Relevance of science

education). V druhé části se práce zaměřuje na aktivity Evropské unie, které se zabývají

problematikou spojenou s nezájmem žáků o přírodní vědy. Z průzkumů EU vyplynula jistá

doporučení, z nichž k nejvýznamnějším patří zařazování badatelského přístupu do vzdělávání.

Charakteristikou tohoto způsobu výuky se zabývá další část práce. Popsány jsou také

projekty probíhající v Evropě, které aplikují tento přístup do vzdělávání. V závěru práce je

uveden český projekt „3V“, jenž tento nový přístup aplikuje v biologii.

Klí čová slova

vzdělání, přírodní vědy, biologie, Evropská unie, badatelsky orientovaná výuka
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Abstract

The first part of this bachelor work deals with international research projects in the field of

scientific education TIMSS (Third international mathematics and science study), PISA

(Programme for international student assessment) and ROSE (Relevance of science

education). The second one focuses on activities of European Union which are concerned

with lack of pupil´s interest in natural science. Several references from European Union´s

research have been published in my work. The main purpose of this work is determine how

inquiry-based approach could be put into practise. Another part of the work is about this way

of education. Some European projects which apply inquiry-based approach to education are

described in this part. In the last chapter I presented Czech project "3V" which uses this new

approach in biology.
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1. Úvod

Tématem bakalářské práce je inovace přírodovědného vzdělávání. V nedávných letech byla

realizována řada mezinárodních studií sledujících vědomosti, dovednosti a zájem žáků o

přírodní vědy. Tyto studie ukázaly, že zájem žáků o přírodní vědy je nízký, stále klesá a ve

většině zemí mají žáci v přírodovědných předmětech jen podprůměrné znalosti. Studenti

preferují spíše jiné vysoké školy než ty, které se věnují přírodním vědám. Některé univerzity

v Evropě dokonce hlásí poloviční počet zapsaných studentů od roku 1995 (European

Commision, 2007). Přitom přírodní vědy a matematika jsou nutné k dalšímu ekonomickému a

sociálnímu rozvoji. Vzdělanostní úroveň obyvatelstva je základním měřítkem objemu

lidského kapitálu, což je vlastně objem znalostí, který je k dispozici ve společnosti a na

pracovním trhu (Kleňhová a kol., 2009).

V současné době existuje mnoho otázek a problémů, které stojí před vědci. Jsou to např.

otázky vývoje léku na závažné choroby, efekty biotechnologií, reálnost klonování, možnosti

života ve vesmíru a další. Všechny tyto problémy se týkají každého z nás a kdyby nebylo

odborníků věnujících se vědě a výzkumu, nedocházelo by k pokroku a prosperitě. Proto by

každá země měla mít snahu rozvíjet přírodovědné vzdělávání nejen studentů ale i učitelů,

kteří vědomosti předávají. A dále podporovat rozvoj vědy a ukázat veřejnosti, jak jsou

přírodní vědy důležité.

Problematikou spojenou s nezájmem o přírodní vědy a jejich výukou se také intenzivně

zabývá Evropská unie. Evropskou komisí byla sestavena odborná skupina, jejímž cílem bylo

analyzovat výuku a zjistit důvody nezájmu. Po skončení analýzy expertní skupina uveřejnila

doporučení. Hlavním bodem zajišťující změnu by měla být aplikace nových pedagogických

metod a to takových, které využívají badatelského přístupu ve výuce prostřednictvím

programů (European Commision, 2007).

Badatelsky orientované vzdělávání se snaží pomáhat studentům v kritickém myšlení,

porozumění, zvyšování schopnosti uvažování nad vědními zákonitostmi a orientovat se ve

světě, kde přírodní vědy neustále produkují obrovské množství nových poznatků, které

souvisí s prudkým rozvojem nových technologií. Nelze očekávat, že se žáci ve škole naučí

vše. Badatelský přístup by měl žákům poskytnout pevné základy vědomostí, dovedností a

návyků. Žáci by měli porozumět základním procesům a principům a měli by je umět dále

používat a rozšiřovat ve skutečném světě. Tento přístup je nový a do výuky ve většině případů

ještě nezařazený, proto bych v této práci chtěla nastínit to, co k němu vedlo, popsat jeho

průběh a výhody, které by pomohly k jeho včlenění do vzdělávání.
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Za cíle bakalářské práce jsem si proto určila:

• charakterizovat mezinárodní a národní výzkumné projekty v oblasti

přírodovědného vzdělávání

• analyzovat aktivity Evropské unie pro podporu zájmu o výuku přírodovědných

předmětů

• charakterizovat evropské projekty využívající badatelsky orientované vzdělávání

• popsat badatelsky orientované vzdělávání a jeho výhody

• seznámit se s biologickými projekty aplikující badatelský přístup, pro jeho další

využití v diplomové práci
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2. Zjišťování zájmu žáků o přírodovědné předměty

Pro současnou dobu je charakteristický velmi rychlý rozvoj přírodních věd a jejich vzájemné

propojování. Nejsou určené přesné hranice jednotlivých oborů a vznikají různá vědní odvětví.

DeHart Hurd (2002) např. uvádí, že biologie se v současnosti rozdělila do více než 400

pojmenovaných oblastí výzkumu (např. biochemie, biofyzika, bioorganická chemie,

biogeochemie, molekulární biologie atd.). S tímto rozvojem nových disciplín přichází mnoho

nových informací a jejich nárůstu by se měla přizpůsobit také výuka přírodovědných

předmětů.

Přírodovědné vzdělávání se soustřeďuje především na zapamatování velkého množství

faktů, které kladou malé nároky na myšlenkové operace. Převažuje pouhá reprodukce

pamětně osvojených poznatků, která vede k rychlému zapomínání (Ušáková, Višňovská,

2005). Toto potvrzují i probíhající zahraniční výzkumy (projekty) sledující úroveň vědomostí,

dovedností a zájem u žáků o přírodní vědy na různých úrovních školského systému. Přesto

výsledky těchto studií zatím nemají velký vliv na inovaci. K ní dochází převážně na úrovni

tématické, kde se pedagogové zaměřují na témata, ke kterým mají studenti vztah. Výraznou

změnu ale nepocítíme na tvorbě učebnic a využívaných učebních metodách. Mezi výzkumné

mezinárodní srovnávací studie zabývající se tímto problémem patří především PISA

(Programme for international student assessment), TIMSS (Third international mathematics

and science study) a projekt ROSE (Relevance of science education). Z výzkumů vyplývá, že

sice znalost přírodovědných předmětů žáků České republiky je poměrně dobrá, ale

v oblíbenosti jsme obsadili nižší místa (Bílek, 2008).

2.1. Projekt TIMSS

Je to mezinárodní projekt zaměřený na úroveň znalostí a dovedností žáků v matematice a

přírodovědných předmětech. Výzkumy proběhly v letech 1995, 1999 a 2007 na třech

úrovních učiva (kurikula):

• Kurikulum zamýšlené, které obsahuje učivo, jež by měli žáci podle příslušných

školských osnov zvládnout. Výzkum tohoto kurikula probíhá formou dotazníků

zkoumajících školský systém dané země a analýzou učebnic matematiky a

přírodovědných předmětů.

• Kurikulum realizované neboli učivo prezentované. Informace o tomto kurikulu jsou

čerpány z dotazníků pro učitele a ředitele.
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• Kurikulum dosažené, tj. učivo, které si žáci osvojí, zkoumané pomocí didaktických

testů.

Projekt se zaměřil na populaci devítiletých žáků (4. ročník ZŠ), třináctiletých žáků (8.

ročník ZŠ) a na studenty posledních ročníků středních škol. V roce 1995 se projektu

zúčastnilo 500 000 žáků ze 40 zemí světa a test byl prováděn jen na třináctiletých žácích,

testování první a třetí populace bylo dobrovolné. Roku 1999 se výzkum prováděl pouze v 8.

ročnících ZŠ a odpovídajících ročnících víceletých gymnázií v 38 zemích světa. Poslední

uskutečněné šetření se konalo v roce 2007 a byli testováni žáci 4. a 8. ročníků ZŠ a

odpovídajících ročníků víceletých gymnázií (Palečková, Tomášek, 2001).

Hlavní výzkumné otázky projektu:

Jaké matematické a přírodovědné vědomosti, dovednosti a postoje si žáci ve škole osvojují?

Jak obstojí žáci jednotlivých zemí v mezinárodním srovnání?

Jak se mění úroveň vědomostí a dovedností žáků v průběhu času?

Jak se mění výsledky žáků s věkem?

Jak se liší metody výuky a školní prostředí zúčastněných zemí?


[…]


(Carnesi, DiGiorgio, 2009).

4.6. Příklady využití v biologii

V České republice ve Sdružení TEREZA začal v roce 2009 projekt s názvem 3V – Vědě

a výzkumu vstříc, jehož hlavním cílem je přispět k rozvoji badatelského přístupu na středních
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školách, podpořit spolupráci mezi středními a vysokými školami a tím zvýšit zájem o přírodní

vědy a zatraktivnit kariéru ve vědě pro mladou generaci.

Dílčími cíli projektu jsou:

1) Vytvoření a ověření metodických materiálů s aktivizujícími metodami využitelnými pro

formy vědecké práce na SŠ

2) Rozvíjení klíčových kompetencí u žáků středních škol, které využíjí při studiu na VŠ a

při vědeckých výzkumech

3) Vytvoření a ověření nových efektivnějších metod a forem výuky na SŠ

4) Navázání různých forem spolupráce mezi SŠ a VŠ a jejich vyhodnocení

5) Předání vytvořené a ověřené metodiky a zkušeností všem SŠ v Praze

(www.terezanet.cz)

K naplnění uvedených cílů nejprve povede vytvoření metodických materiálů. Tato část

projektu probíhala v říjnu 2008 do srpna 2009. Sdružení TEREZA ve spolupráci s pedagogy

ze 4 pilotních středních škol a odborníky z vysokých škol vytvořili metodické materiály

zaměřené na dvě témata – pedologii a koloběh uhlíku, které mají za úkol zvýšit zájem o

přírodní vědy a rozvinout pomocí badatelského přístupu kompetence u žáků.

Od září 2009 až do listopadu 2010 bude probíhat ověřování metodických materiálu

vzniklých v první fázi projektu. Ověřování bude probíhat na 10 pilotních školách a z každé

školy se zapojí jedna třída (cca 20 žáků). Pedagogové budou materiály testovat během

vyučovací hodiny nebo volitelného semináře a podle jejich připomínek budou materiály

upraveny. V průběhu této části pedagogové mohou spolupracovat s odborníky z vysokých

škol, žáci si budou moci vyzkoušet řešení problémů v laboratořích vysokých škol a

konzultovat svou práci s vědeckými pracovníky. Součástí projektu jsou semináře, workshopy

a konference pro učitele i žáky.

Poslední částí projektu, jež proběhne v období září 2010 – březen 2011, je distribuce

metodických materiálů na všechny střední školy v Praze, realizace workshopů, na kterých se

učitelé a žáci seznámí s novými metodami a materiály.

Metodické materiály obsahují dva pracovní sešity pro žáky. Jeden pracovní sešit je na

téma pedologie a druhý na koloběh uhlíku. Tento materiál se pro žáka stává průvodcem při

řešení problému. Dále je zde příručka pro učitele, která jim poskytuje návod, jak do výuky

začlenit badatelský postup a rozvíjet u žáků kompetence k vědecké práci, řešení problémů a

kritické práci s informacemi. Postup řešení problému je zde rozdělen do devíti kapitol:

1. Nastolení podnětu, čtení odborného článku a práce s textem

2. Studium dalších zdrojů a posouzení jejich věrohodnosti
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3. Metody a postupy

4. Kladení otázek a formulace problému

5. Formulace hypotézy

6. Naplánování, příprava a provedení pokusu

7. Zaznamenávání pozorování a měření, vyhodnocení výsledků

8. Zhodnocení a formulace závěrů, aplikace výzkumu do praxe

9. Prezentace a publikace výzkumu (www.terezanet.cz).
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5. Závěr

V práci byly charakterizovány mezinárodní projekty TIMSS, PISA, ROSE a menší národní

projekty zjišťující vědomosti a zájem žáků o přírodní vědy. Výzkum TIMSS a PISA zjišťují

především vědomosti a dovednosti. Projekt ROSE sleduje zájem žáků o přírodní vědy stejně

jako národní projekty zabývající se oblíbeností a obtížností přírodovědných předmětů.

Práce nastínila snahu Evropské unie zvýšit zájem o přírodní vědy a upozornila, že

budoucí prosperita je závislá na vědomostech. Sestavila expertní skupinu, jejímž cílem bylo

analyzovat výuku a zjistit důvody nezájmu. Na základě zjištění pak vypracovala jistá

doporučení pro zlepšení stávajícího stavu. Jedním bodem doporučení byla realizace projektů

jako je Pollen a Sinus-Transfer. Tyto evropské projekty jsou zde charakterizovány. V práci je

také popsán i nově vznikající projekt ESTABLISH. Všechny tyto evropské projekty ve svém

postupu uplatňují badatelsky orientované vyučování.

Badatelský přístup je dalším bodem, který expertní skupina uveřejnila ve svých

doporučeních. Jeho charakteristika, metody, postupy a výhody jsou popsány v práci.

Badatelsky orientovaný přístup je cyklický proces začínající otázkou, po které následuje

plánování, sbírání, organizování a syntetizování informací do finální formy a prodebatování

výsledků v párech nebo s učitelem. V práci jsou charakterizovány kroky badatelského

přístupu, kterých by se student měl držet ale i postupy, jimiž se pedagog musí řídit. Základem

pro efektivní učení by měla být přísnost, významnost a souvislost, ze kterých vyplývají

základní principy standardů pro učitele 21. století.

Přínosem této práce je poukázat na možnost zvýšení zájmu, vědomostí a dovedností

v přírodních vědách badatelsky orientovaným vzděláváním a konkrétně poukázat na využití

v biologii. Touto aplikací se zabývá např. Sdružení Tereza, které realizuje projekt 3V – Vědě

a výzkumu vstříc na téma pedologie a koloběh uhlíku, jenž je v práci charakterizován.

Celkově se u nás badatelský přístup v biologii vyskytuje jen málo, proto bude v navazující

diplomové práci vytvořen projekt s aplikací badatelského přístupu, který se bude moci zařadit

do výuky biologie.
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