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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
x oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
PaedDr. Bohumila Kettnerová
Datum: 15.5. 2010

Autor: Martina Nedomová

Název práce: Badatelsky orientovaná výuka v přírodních vědách

xPráce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
- charakterizovat mezinárodní a národní výzkumné projekty v oblasti

přírodovědného vzdělávání
- analyzovat aktivity EU pro podporu zájmu o výuku přírodovědných předmětů
- charakterizovat evropské projekty využívající badatelsky orientované vzdělávání
- popsat badatelsky orientované vzdělávání a jeho výhody
- seznámit se s biologickými projekty aplikující badatelský přístup, pro jeho další
využití v diplomové práci

Struktura (členění) práce:
1. Úvod
2. Zjišťování zájmu žáků o přírodovědné předměty
3. Zvyšování zájmu o výuku přírodovědných předmětů v zemích EU
4. Badatelsky orientované přírodovědné vzdělávání
5. Závěr
6. Literatura
Rozsah práce 31 stran

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární zdroje jsou vyčerpávají ( 28 publikací + 5 internetových odkazů )
Všechny použité údaje z literatury jsou relevantní a správně citované.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce je pouhou rešerší údajů z uvedených literárních zdrojů.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce má velice dobrou grafickou úroveň, chybí přehledné grafy nebo tabulky

Strana 2
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Vytyčené cíle práce autorka naprosto splnila. Práce je velice obsáhlou
charakteristikou badatelsky orientované výuky v přírodních vědách. V některých
bodech i námětem k zamyšlení se, nad výukou předmětů, které patří mezi velice
neoblíbené ( fyzika, chemie ).
Po formální stránce má práce výbornou úroveň. Pokud autorka považuje tuto práci
za předstupeň diplomové práce, ve které se bude věnovat novým formám a
metodám ve výuce přírodních věd, pak je velice cenná a je dobrým základem pro
diplomovou práci, která musí mít praktickou část podloženou dostatečným ověřením
např. projektu nebo návrhu na výuku určitého tematického celku.
V závěru bych práci hodnotila jako velice dobře zpracované dostupné materiály
k zvolené problematice.

Otázky a připomínky oponenta:
1. Má studentka již promyšlená témata na projekt nebo návrh na tématický

celek, který by bylo vhodné zpracovat pro žáky badatelsky orientovanou
výukou?

2. Doporučuji, aby studentka velice brzy oslovila fakultní školy a tak získala
možnost své náměty ověřit v praxi.

3. Pokud bude mít studentka zájem, naše škola se takové spolupráci určitě
nebude bránit. ( Gymnázium Na Zatlance 11, Praha 5 – Smíchov )

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis /oponenta:
Paeddr.. Bohumila Kettnerová

Instrukce pro vyplnění:
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 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k

jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí
posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě (pro účely zveřejnění na internetu) a
dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě).
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